Si aliqui bellaverint in villa, .burgenses producti in iestimouiurn non debent jurare, sed ad yen-
tatem debent moneri per. sacramentum quod fecerunt. 

Si aliquis extraneus. conqueratur de oppidano ejusdem villae, justitia debet ei infra tres dies 
exhiberi. Si oppidanus non compareat, quitus erit. Si oppidanus de oppidano super debito conque-
ratur, debet illi praefii dies ad quindenam, et sinon novent convictus erit, et si reus comparuerit, 
actore non coniparente, reus absolvetur ah actons impetione. 

De hereditate autem debent illi de quo fit querimonia,praeflgi tres dies quaelibet ad quindenam. 
Si ad primam non venerit., debet emendare justitiae, et similiter ad secundam, et similiter ad 
tertiam; et si ad quartam diem non compareat, bora meridiei convictus erit. Si ille qui conqueritur 
non compareat prima die, convictus est. Si aliquis in eadem villa interficiat aliquem, debet ei supra 
honorem suum ad quindenam per duos scabinos primo, et similiter secundo per duôs scabinos ad 
quindenam, et etiam.tertio et quarto; et tunc si quarta die non compareat, debet exspectari'in domo 
sua ostiis et fenestris apertis , et sub salvo conductu debet venire. Si quinta die non compareat, 
honor suus ci debet abjudicari in mendie. Quicumque porno infra tabernam vel extra aliquem per-
eussent, debebit xlv solidos, si scabini testificentur: 

Item, si oppidantis aliquis equos vel currum oneratun'i misent extra eamlem villam, poterit tota 
die facere quidquid sibi placuerit, et nullam emendam debebit pro teloneo, dummodo persolverit 
sole lucente. Si autem differat dare usque in craslinum, debebit quinque solidos, si probetiir per 
scabinos, aliter autem Ix. Et si diceret burgensis sive extraneus quod dedissent , non potesi impro-
ban, nisi per scabinos, et ille posset probare sola manu quod dedisset. 

Item, nemo potest spoliari infra libertatem de Ayencurt. 
Item, si aliquis plures habeat fihios,junior scindet hereditatem in portiones, et major natu primo 

eliget, et postea major post primum et ad ultimum junior habebit suam portionem. Si autem quis 
haheat fluas cum fuis., junior flua faciet portio'nes et omnes fui primo eligent et postea fihiae 
majores natu. Cum autem haec divisio facta erit, venient ante villidum et scabinos illius boni et 
quilibet effestucabit alii portionem suam, et sic quilibet inconcusse portionem suam hereditant. 
Q uae provenit ex parte patris possident pnimi heredes. Ex quodcumque vins mulier habuerit 
filiosvel fluas, omnes aequaliter partificabunt hereditatem matni's. 

Item, si quis, uxore sua mortua, ex qua hahet pueros, ducat mulierem hâbentem pueros ex 
manito suo mortuo, et postea illi duo habeant pueros, ipsi de eis quae simul acquisiverint ex parte 
patis medietatem habebunt, de alia medietate cum alus pueris matris partientur. Quicumque 
scabinis maledixerit vel judicio ipsorum contradixerit, in foro causarum vel extra, dummodo duo 
scabini testificentur, debet villico xlv solidos et cuilibet scabinorum solidum. 

Item, si plures sint fratres vel sorores qui bereditatem suam vendant, primus licentiani suam 
dabit et omnes per illam licentiam poterunt vendere. 

Item, si vir alicujus mpntuus fuerit, .iIla cum investitura.viri remanet in possessionem suam et 
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inconcusse mansionemsuam possidebit.11latre mortua, pueriabsque dono aliquosubeunt henedita- 
tem suam- 	 - 

Item, si aliquis ducat uxorem, altero mortuosive herede, hereditasillorum redit ad illos unde 
venerat; sed qui vivit,.sivevir sive niulier, habet usumfructum illius hereditatis. Sivero super-
stes indigçat vestibus, vel annonam, vel pecuniam habuerit manifestatn, et juraniento suo per 
duos probos hommes probare poterit hoc jurantes, poterit vendere de sua hereditate ad usum-
fructum suurn. 

Item; in villa praedicta sint in anno tres generales placiti, et per istos sunt omnesalii enhanniti, 
primum proxima feria quarta post epiphaniam, secundum feria quarta post octavas Paschae; 
tertium proxima quarta feria post festum beati Johannis Baptistae; et in praedictis tribus placitis 
debet villicus scabinis et fortario panem et lardant et pisarn et cervisiam. Ad praedicta placita 
debent interesse omnes oppidani. 

Si femina aliquem percussenit, lapides feret, vel x solidos persolvet. 
Si lis orta fuerit in urbe, judex pacem a partibus petet, et altera partium pacem negaverit vel 

treugas, xlv solidos solvet, et judicet judex treugas comitis, et durabunt xv diebus, et innovabit 
judexillis completis iteruns xv diebus, et tertio similiter, et postea percipiet treugas servari per 
annum et diem, et iterum per annum et diem, et tertio tantumdem; et si quis illas treugas viola-
vent, vita et omnis possessio ej us erit in potestate ducis. Actum Lovanii, anno Domini M° CCo XXVJO, 
mense Maio, tempore villicationis Arnoldi nobilis et domini Walteri; Caesar, Simon de Bollenbroc 
et Meiso scabini fuerunt., 

Registre n°8 des, priviléges et exemptions, aux archives du Royaume, 
fol. 284. 

Le comte de Flandre consent c l'annulation des diplômes contraires à l'actc 
de composition fait entre lui et le duc de Brabant. 

A Huy,le 24 septembre 1227. 

EgoFERRANDU5, Dci gl°atia Flandriae et Hannoniae cornes. l'oturn faôio uniersis cfiod per eom-
positionem inter nos et ducem Lotharingiae et Ilenricum filium ejus ondinatarn 1  per venerabiles 

1 Voir cette composition clans les Troplidos de BIJTKENS, I, preuves, pag.71. 

630 	 CODEX DIPLOMATICUS. 

patres Ifugonem Leodiensem et Godefridum Cameracensem episcopos, et Walterum, comitem Ble-
sensem, cassata sunt omnia instrumenta inter nos et ipsum prius confecta, quod etiam restituere 
sibi debemus, et si aliqua essent deperdita, licet postea invenirentur, nullius deberent esse mo-
menti. Datum iloyen anno Domini millesimo ducentesimo vicesimo septimo, feria sexta ante festum 
beati Michaelis. 

Cartulaire des duel de Brabant B, fol. 86, recto. 

XXVII. 

Keure de la ville de Diest. 

Le 25 fvricr 1229. 

In nomine sanctae et individuae Trinitatis. HEslucus, Dei gratia dux Lotharingiae, universis prae 
sentem paginam inspecturis salutem. Noverint tam praesentes quam futuri, quod haec est libertas 
Diestensis: quod nullus oppidanus de Diest pro quocumque f?refacto in Diest potest provocari ad 
duiellum. Si a]icui oppidano de Diest in Diest aliquid forefactum fuerit, nec ad dominum de Diest 
querimofiam pertu].erit, dominus de Diest ab eodem forefactum exigere potest ,justitiam ab eo se-
cundum sententiam scabinorum acceptaturus. Si aliquis alienigena in Diest moriatur et heredem 
non habuerit, totalis possessio bonorum penes eumdem ibidem reperta, per annum et diem in 
secura manu servabitur, secundum decretum scabinorum custodienda. Si autem infra dictum ter-
minum nullus heres supervenerit, dicta possessio domino assignabitur. Si aliquis alienigena in 
Diest aliquici forefecit, et ad excusationem venire poterit, primo sé jurabit exulem et postea faciet 
juramentum secundum qualitatem forefacti, per sententiam scabinorum. Omnem theloneum stabit 
judicio scabinorum. Qui de homicidio fuerit convictus, sicut juris est punietur, vitam pro vita, 
membruni pro menibro. Si quis aliquem vuineraverit sine mutilatione membri, et convictus fuerit, 
dabit centum solidos, vel manum, domino de Diest. Si aliquis aliquem percusserit sine sanguinis 
effusione, sive obloquitur, et inde convictus fuerit, dabit quinquaginta solidos vel aurem domino 
de Diest. Si aliquis alium in propria domo, mala occasione, quaesierit et quaesitum non laeserit, 
et inde convictus fuerit, centum solidos vel manum solvet domino de Diest, si vero ipsum vuinera-
vent in sua domo, decem libras soivet, vel in domini de Diest erit potestate, si convictus fuerit. Si 
autem quaesitus in sua domo contra quaerentem se defenderit, et ibidem quaerentem vuineraverit, 
vel occident, ab ipso facto liber erit contra judicem et contra parentes laesi vel occisi. Quicumque 
scabino obloquitur, cum in domini ser•vitio vel in oppido fuerit cum judice, quadraginta solidos 
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solvet domino. Oppidanus Dyestensis de quo quis conq.ueritur, non tenetur respondere infra tres 
quindenas; si vero tunc contumax exstiterit nec ad responsalem misent, solvet quinque solidos 
domino, et citabitur ulterius ad septimum diem. Si autem nondum venerit, solvet quinque solidos, et 
citabitur ultenius ad tres dies. Si vero tertia die non venerit nec aparuerit, solvet quinque solidos,